
INFORMATII SOLICITATE CONFORM LEGII NR. 278/2013 PRIVIND EMISIILE INDUSTRIALE 

 

 

Pagina 1 din 203 

 

 
Nr. iesire CPML: 5209/22.12.2021 

 
 
 
 
 
 
 

MARCHAND PHARMA TECH S.A. 
COMUNA BRANESTI, SAT PRIBOIU, STR. 

ALEEA SINAIA NR. 60C, PARC INDUSTRIAL 

PRIBOIU, JUDETUL DAMBOVITA 

 
 
 
 

 
FORMULAR DE SOLICITARE  

REVIZUIRE 
 

A AUTORIZATIEI INTEGRATE DE MEDIU NR. 
16/09.05.2018 

 

 

V e r s i u n i l e  d o c u m e n t u l u i  

 

Editia Data Realizat  
de 

Revizuit  
de 

Aprobat 
de  

Modificari aduse 

1.0 14.09.2020 ZL AI 
ML 

ML Trimis catre client spre verificare 

2.0 24.08.2021 ZL ML AI Raport final 

3.0 17.12.2021 ML ML AI Raport final 

4.0 22.12.2021 ML ML ML Raport final 
[...]
In ceea ce priveste emisiile relevante in apa, indicate in inventarul fluxurilor de ape uzate 
(a se vedea BAT 2), BAT consta in monitorizarea parametrilor-cheie de proces (inclusiv 
monitorizarea continua a debitului, pH-ului si temperaturii apelor uzate) in puncte-cheie 
(de exemplu, la influentul pre-epurarii si la influentul epurarii finale). 

Se realizeaza conform 
actelor de reglementare 
emise. 

BAT 4.  
CWW, pag. 544 

 
BAT consta in monitorizarea emisiilor in apa in conformitate cu standardele EN, cel putin 
cu frecventa minima indicata mai jos. Daca nu sunt disponibile standarde EN, BAT 
prevad utilizarea standardelor ISO, nationale sau internationale care garanteaza 
obtinerea unor date de o calitate stiintifica echivalenta. 

Indicator Standard Frecventa 

Carbon organic total (TOC) EN 1484 Zilnic 

Consumul de oxigen chimic (COD) - Zilnic 

Total solide in suspensie (TSS) EN 872 Zilnic 

Azot total (TN) EN 12260 Zilnic 

Fosfor total (TP) - Zilnic 

Compusi organici halogenati adsorbabili 
(AOX) 

EN ISO 9562 Lunar 

Cr, Cu, Ni, Pb, Zn, Alte metale, daca este 
cazul 

- Lunar 

 
Daca nu sunt disponibile standarde EN, trebuie sa se utilizeze ISO, nationale sau alte 
standarde internationale care asigura furnizarea de date ale unui O calitate stiintifica 
echivalenta 

Se respecta conform 
monitorizarii impuse in AIM 
si AGA detinute. 

BAT 5.  
CWW, pag. 544 
BAT consta in monitorizarea periodica a emisiilor difuze de COV in aer provenite din 
surse relevante, efectuata printr-o combinare corespunzatoare a tehnicilor I-III sau, atunci 
cand se lucreaza cu cantitati mari de COV, prin utilizarea tehnicilor I, II si III. 
I. metode de detectare a mirosurilor (de exemplu, cu instrumente portabile in conformitate 
cu standardul EN 15446) asociate cu curbe de corelare pentru echipamentele esentiale; 
II. metode de imagistica optica pentru gaze; 
III. calculul emisiilor pe baza factorilor de emisie, validat periodic (de exemplu, o data la 
doi ani) prin masuratori. In cazul in care sunt tratate cantitati importante de COV, 
detectarea si cuantificarea emisiilor provenite de la instalatii, prin campanii periodice cu 
tehnici bazate pe absorbtia optica, precum LIDAR-ul cu absorbtie diferentiala (DIAL) sau 
metoda „Solar occultation flux” (cuantificarea fluxului de poluanti prin analiza luminii 
solare cu un spectroscop in infrarosu pe baza de transformata Fourrier), reprezinta o 
tehnica utila complementara tehnicilor I-III. 

Se monitorizeaza emisiile 
de sistemele de tratare a 
aerului existenta la SEAU – 
sursa A3. 
Monitorizarea emisii 
potential generatoare de 
miros se realizeaza 
semestrial in doua puncte – 
la limita amplasamentului 
(parcare) si limita 
proprietare Statie. 

BAT 6.  Este implementata 



Sectiunea 1 – Rezumat netehnic 

 

Pagina 57 din 203 

 

Cerinta BAT Conformitate MARCHAND 
PHARMA TECH 

CWW, pag. 545 
 

BAT consta in monitorizarea periodica, in conformitate cu standardele EN, a emisiilor de 
mirosuri provenite din surse relevante. 
Emisiile pot fi monitorizate prin olfactometrie dinamica in conformitate cu standardul EN 
13725. Monitorizarea emisiilor poate fi completata prin masurarea/estimarea gradului de 
expunere la mirosuri sau prin estimarea impactului mirosurilor. 

Procedura de management 
miros, prin care sunt 
evaluate sursele de miros si 
se consemneaza in Registru 
miros. 

Emisii in apa 

BAT 7.  
CWW, pag. 546 

 
Pentru a reduce consumul de apa si producerea de ape uzate, BAT consta in reducerea 
volumului si/sau a cantitatii de poluanti a fluxurilor de ape uzate, cresterea gradului de 
reutilizare a apelor uzate in procesul de productie, precum si recuperarea si reutilizarea 
materiilor prime. 

Se tine evidenta 
consumurilor de apa si se 
cunosc fluxurile de ape 
uzate. 

BAT 8.  
CWW, pag. 555 
Pentru a se evita contaminarea apei necontaminate si pentru a se reduce emisiile in apa, 
BAT consta in separarea fluxurilor de ape reziduale necontaminate de fluxurile de ape 
reziduale care trebuie tratate. Este posibil ca separarea apei de ploaie necontaminate sa 
nu fie fezabila in cazul sistemelor existente de colectare a apelor reziduale. 

Aplicat la nivel de fabrica.  
Reteaua de canalizare este 
in sistem separativ. 

BAT 9.  
CWW, pag. 546 
Pentru a se evita emisiile necontrolate in apa, BAT consta in furnizarea unei capacitati-
tampon de stocare adecvate pentru apele reziduale produse in conditii diferite de 
conditiile normale de functionare, pe baza unei evaluari a riscurilor (care sa ia in 
considerare, de exemplu, natura poluantului, efectele asupra tratarii ulterioare si mediul 
receptor) si in luarea altor masuri adecvate (de exemplu, controlul, tratarea, reutilizarea). 
Pentru stocarea provizorie a apei de ploaie contaminate este necesara separarea 
acesteia, care ar putea sa nu fie fezabila in cazul sistemelor existente de colectare a 
apelor reziduale. 

Exista bazin de retentie si 
omogenizare amplasat 
inainte de statia de epurare, 
cu capacitate de cca. 780 
mc, cu suprafata de 196,0 
mp, amplasat independent. 

BAT 10.  
CWW, pag. 546 
Pentru a reduce emisiile in apa, BAT consta in utilizarea unei strategii integrate de 
gestionare si epurare a apelor uzate, care include o combinatie corespunzatoare de 
tehnici, in ordinea de prioritate indicata mai jos. 

 

 Tehnica Descriere 

(a) Tehnici integrate in  
proces (1) 

Tehnici de prevenire sau de reducere a producerii de 
substante care polueaza apa 

(b) Recuperarea 
poluantilor la sursa 
(1) 

Tehnici de recuperare a poluantilor inainte de 
deversarea acestora in sistemul de colectare a apelor 
uzate 

(b) Pretratarea apelor 
reziduale (1) (2) 

Tehnici de reducere a poluantilor inainte de epurarea 
finala a apelor uzate. Pre-epurarea poate fi efectuata la 
sursa sau aplicata fluxurilor combinate. 

(d) Epurarea finala a 
apelor uzate (3) 

Epurarea finala a apelor uzate, de exemplu prin 
epurare preliminara si primara, epurarea biologica, 
eliminarea azotului, tehnicile de eliminare a fosforului 
si/sau de indepartare a materiilor solide inainte de 
deversarea acestora intr-un corp de apa receptor. 

(1) Aceste tehnici sunt descrise si definite in detaliu in alte concluzii privind BAT 
pentru industria chimica.  
(2) A se vedea BAT 11.  
(3) A se vedea BAT 12.   

 

Retele de canalizare sunt in 
sistem separativ. 
Apele tehnologice si apele 
pluviale sunt prepurate loc. 
Apele menajere si cele 
tehnologice preepurare sunt 
epurate final in SEAU. 

BAT 11.  
CWW, pag. 547 
In scopul reducerii emisiilor in apa, BAT consta in epurarea in prealabil prin tehnici 
adecvate a apelor uzate care contin poluanti imposibil de tratat in mod adecvat la 
epurarea finala a apelor uzate. 
Epurarea prealabila a apelor uzate face parte dintr-o strategie integrata de gestionare si 
epurare a apelor uzate (a se vedea BAT 10) si este, in general, necesara pentru: 

• a proteja statia de epurare finala a apelor uzate (de exemplu, protectia unei statii de 

Se aplica pretratarea apelor 
uzate in functie de tipul de 
apa rezultat in 
amplasament. 



Sectiunea 1 – Rezumat netehnic 

 

Pagina 58 din 203 

 

Cerinta BAT Conformitate MARCHAND 
PHARMA TECH 

epurare biologica impotriva compusilor inhibatori sau toxici); 

• a elimina compusii care sunt redusi suficient in timpul epurarii finale (de exemplu, 
compusii toxici, compusii organici cu biodegradabilitate redusa/nebiodegradabili, 
compusii organici care sunt prezenti in concentratii mari sau metalele, in timpul 
epurarii biologice); 

• a elimina compusii care, in caz contrar, sunt eliminati in aer din sistemul de colectare 
sau in timpul epurarii finale (de exemplu, compusii organici volatili halogenati, 
benzenul); 

• a elimina compusii care au alte efecte negative (de exemplu, corodarea 
echipamentelor; reactia nedorita cu alte substante; contaminarea namolului de la 
epurarea apelor uzate). 

In general, pre-epurarea se efectueaza cat mai aproape posibil de sursa, pentru a se 
evita diluarea, in special a metalelor. Uneori, fluxurile de ape uzate cu caracteristici 
adecvate pot fi separate si colectate pentru a li se aplica o tratare combinata 
specifica. 

BAT 12.  
CWW, pag. 547 

 
In vederea reducerii emisiilor in apa, BAT consta in utilizarea unei combinatii adecvate a 
tehnicilor de epurare finala a apelor uzate. 
Epurarea finala a apelor uzate se efectueaza in cadrul unei strategii integrate de 
gestionare si epurare a apelor uzate (a se vedea BAT 10). In functie de poluant, tehnicile 
adecvate de epurare finala a apelor uzate includ urmatoarele: 

 
Tehnicile aplicabile: 

 

Tehnica Poluant Aplicabilitate 

Tratare preliminara si primar 

a. Stabilizarea Toti poluanti General aplicabila. 

b. Neutralizare Acizi, alcalii General aplicabila. 

c. Separare fizica, de exemplu 
prin filtre, site, separatoare de 
nisip, separatoare de grasimi 
sau rezervoare de decantare 
primara 

Particule solide in 
suspensie, 
ulei/grasime 

General aplicabila. 

Epurare biologica (tratarea secundara) 

d. Procesul de namol activ Compusi organici 
biodegradabili 

General aplicabila. 

e. Bioreactor cu membrana General aplicabila. 

Eliminarea azotului 

f. Nitrificare/denitrificare Azot total, amoniac Este posibil ca nitrificarea sa 
nu fie fezabila in cazul unor 
concentratii ridicate de cloruri 
(si anume, de circa 10 g/l) si 
cu conditia ca beneficiile 
ecologice sa nu justifice 
reducerea concentratiei de 
cloruri inainte de nitrificare.  
Nu este aplicabila atunci cand 
tratarea finala nu include o 
epurare biologica. 

Eliminarea fosforului 

g. Precipitatii chimice Fosfor General aplicabila. 

Eliminarea finala a materiilor solide 

h. Coagularea si flocularea Suspensii solide General aplicabila. 

i. Sedimentare General aplicabila. 

j. Filtrarea (de exemplu filtrare 
cu nisip, microfiltrare, 
ultrafiltrare) 

General aplicabila. 

k. Flotare General aplicabila. 
 

Aplicat in SEAU  
Se aplica toate tehnicile de 
tratare in statia de epurare 
finala. 

 
 
 
 



Sectiunea 1 – Rezumat netehnic 

 

Pagina 59 din 203 

 

 
 Spalatorie 
 
Pentru uzul intern in cadrul spalatorie se spala echipamentele de productie si echipamentele de lucru in 3 
masini de spalat “clasice” tip BEKO WTV9632X0, capacitate maxima 9 kg. Uscarea acestora se realizeaza 
cu uscatoare tip BEKO DU 9133GA0, capacitate maxima 9 kg. Detergenti si clorul se aprovizioneaza in 
functie de consumurile necesare. 
 
B. Activitati legate tehnic de activitatea de productie 
 
 Depozitarea materiilor materiilor prime lichide si solide, a produse finite a produselor finite se 
realizeaza in spatii special amenajate. 
 
 Obtinere apa calda si abur 
Centrala termica este prevazuta cu doua cazane de abur, ignitubular, orizontal, combustibil gaz natural: debit 
abur 3 t/h; Presiunea nominala = 8,7 bar, Puterea nominala 2,07 Mwt, Puterea termica insumata de 4,14 
MW; Vapa = 13,3 m3 si Degazor V = 6 m3; p = 0,5 bar;T max = 104°C ce asigura necesarul de apa calda si 
abur utilizate in procesul de productie.  
 
 Obtinere aer comprimat 
Aerul comprimat este produs de doua compresoare, unul tip Kaeser kompressoren BDS65, 30kw, 8,5 bari si 
unul tip Gardner Denver ESM75, 75kw, 13 bari. 
 
 Obtinere apa tratata  
Pentru apa folosita la centrala termica este necesara apa dedurizata. Dedurizarea este un process 
tehnologic de indepartare a ionilor de calciu si magneziu din apa.  
Tratarea apei, in scop tehnologic, se face in o statie de dedurizare formata din Instalatie de purificare apa cu 
UV tip 80/4 RACK D si instalatie dedurizare apa DUPLEX tip VAD 60F1/CWG – cap. max. 3,2 m3/h; reactivi 
de regenerare – Clorura de Sodiu – tablete – compusa din corpi de filtre cu schimbatori de ioni, valva 
automata de regenerare si recipient dizolvator de sare si pompe dozare dozare fosfat trisodic. 
 
C. Activitatea conexe fluxului tehnologic 
 
 Activitati de intretinere si reparatii 
Pentru activitatile curente de intretinere si reparatii a instalatiilor sanitare, canalizare, utilaje si centrala 
termica exista un atelier de intretinere si reparatii prevazut cu dotarile necesara interventilor rapide de 
intretinere/reparatii. 
Pentru activitatea de mentenata/reparatii a instalatiilor de racire s-au externalizat serviciile prin contracte de 
prestari servicii incheiate cu COLD TEHNIC GRUP S.R.L. 
 
 Activitati si testari si analize 
Laboratoare proprii de analiza si control materii prime si produse finite.  
 
 Activitati transporturi interne si extern 
Se asigura transportul pentru personalului tesa si muncitor, precum si aprovizionarea cu materiale 
consumabile. 
 
 Activitati administrative 
Birouri, vestiare, grupuri sanitare, cabine de poarta.  
 
 Activitati de colectarea deseurilor 
Recipienti pentru depozitarea temporara, sortarea si manipularea deseurilor in zone speciale pentru 
depozitare temporara a deseurilor 
 
 Controlul calitatii activitatii de procesare membrane natural 
Urmarirea Programului HACCP, Programului preoperational si Programului operational, Planului de 
autocontrol privind calitatea si siguranta produsului alimentar, salubritatea spatiilor, ustensilelor si 
suprafetelor de lucru, Planului DDD, mentinerea xertificarii IFS. 
 
 



Sectiunea 1 – Rezumat netehnic 

 

Pagina 60 din 203 

 

 
 Activitati de curatenie 
Realizarii activitatilor de curatenie, ingrijire a cladirilor si anexelor in care se desfasoara activitatile societatii. 
Amenajarea si asigurarea conservarii spatiilor verzi si spatiilor de trafic apartinand societatii 
 
 Activitati de potectia mediului 
Pentru atingerea obiectivelor si tintelor, se intocmesc Planuri de actiune, iar Responsabil Protectia Mediului 
analizeaza stadiul realizarii acestora pe parcursul anului. 
 
Prin prezenta documentatie, de solicitare a revizuirii Autorizatiei Integrate de Mediu, MARCHAND PHARMA 
TECH S.A. completarea listei utilajelor/instalatiilor ce au fost montate in cele 2 proiecte de investitie si 
introducerea activitatii de epurare a apelor uzate de la statia de epurare cu capacitate de 424 mc/h.  
 
1.5. Emisii si reducerea poluarii 
 
Din activitatea MARCHAND PHARMA TECH S.A. rezulta emisii in aer, apa si in sol. 
 
1.5.1. Surse punctiforme de emisie in aer 
 
Principalele emisii in aer sunt reprezentate de cele rezultate din fluxuri tehnologice de obtinere a 
membranelor naturale si extragere intermediar farmaceutic, precum si spatii de depozitare, statia de epurare 
si emisiile de gaze de la centrala termica.  
 
Pentru reducerea emisiilor rezultate in urma procesului de productie si proceselor de tratare a apelor uzate 
sunt utilizate instalatii de tratare a aerului de tip packed bed chemical wet scrubber, iar pentru emisiile 
rezultate de la centrala termica se urmareste controlul arderii.  
 
Instalatiile de tratare aer sunt instalate dupa cum urmeaza: 
 
- Sectia Pharma  

• Instalatie de tratat aerul tip packed bed chemical wet scrubber - 4 scrubbere in cascada: primul 
scrubber este acid, al doilea si al treilea alcalin, al patrulea acid (15.000 mc/h) aferenta cosului de 
evacuare A5 pentru zonele: Digestie, Adsorbtie, Filtrare, Dizolvare solutii, Depozite, Recepti 
materie prima, vestiar 

• Instalatie de tratat aerul tip chemical wet scrubber - 1 scrubber alcalin (15.000 mc/h) aferenta cosului 
de evacuare A6 pentru zonele: Elutie, Spalare si conditionare rasina, vestiar, laborator, instalatiei de 
concentrare si de la tancurilor de depozitare sleim 

 
- Sectia Food  

• Instalatie de tratat aerul tip packed bed chemical wet scrubber - 1 scrubber alcalin (15.000 mc/h) 
aferenta cosului de evacuare A7/1 

• Instalatie de tratat aerul tip packed bed chemical wet scrubber aferenta cosului de evacuare - 1 
scrubber alcalin (15.000 mc/h) A7/2 
se colecteaza emisiile generate din SECTIA FOOD, din zonele: rampa acces marfa, slemuire, 
sortare, sarare, ambalare, depozite, vestiare 

 
- Statie de epurare  
• Instalatie de tratat aerul tip packed bed chemical wet scrubber - 4 scrubbere in cascada: toate 

scrubberele sunt alcaline (15.000 mc/h) aferenta cosului de evacuare A3 pentru zonele: selector, DAF, 